№ 5-0061-37-551/2024
УИД 26MS0140-01-2024-000622-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Михайловск                                                                                  11 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края Штемберг И.В., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 2 Шпаковского района Ставропольского края
с участием: лица привлекаемого к административной ответственности *,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в помещении мирового суда судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края об административном правонарушении в отношении:
*
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,

УСТАНОВИЛ:

09 февраля 2024 года, около 14 часов 20 минут, находясь в общественном месте по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, город Михайловск, напротив дома * по улице *, гражданин * находился в состоянии опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, тем самым, гражданин *. своим видом оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании * признал вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с обстоятельствами правонарушения, указанными в протоколе согласен, в содеянном раскаялся.
Выслушав объяснения *., изучив материалы дела, суд приходит к следующему:
Санкция статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание за появление в общественных местах в состоянии опьянения.
Объектом противоправного посягательства, предусмотренного ст. 20.21 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественный порядок и общественная безопасность, а также здоровье и даже жизнь людей, которые, появляясь в общественных местах в состоянии сильного опьянения, создают реальную угрозу, как для самих себя, так и для окружающих.
К общественным местам, где запрещено появление в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, относятся улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, а также дворы, подъезды, лестничные клетки, лифты жилых домов; зрелищные предприятия (театры, кинотеатры, дворцы культуры); пляжи и т.п.
Появление в общественных местах в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, является правонарушением независимо от того, употреблялись ли спиртные напитки в ресторане, дома или в гостях.
Особенность объективной стороны рассматриваемого правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы (непристойные высказывания или жесты, грубые выкрики, назойливое приставание к гражданам и т.п.); нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение); из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться (бесцельно стоит или бесцельно передвигается с места на место, нарушена координация движений и т.п.; полная беспомощность пьяного (бесчувственное состояние).
Вместе с тем факт появления *на улице в состоянии опьянения, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Вина * подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 РР № 029551 от 09 февраля 2024 года, протоколом направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09 февраля 2024 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1 от 09 февраля 2024 года, рапортом инспектора МВ ОР ППСП ОМВД России по «Шпаковский» от 09 февраля 2024 года.
Кроме того в материалах дела содержатся: копия паспорта * автобиографические сведения (АБД) на имя * протокол о доставлении  № 0746327 от 09 августа 2024 года, протокол об административном задержании № 076031 от 09 февраля 2024 года.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия * - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность *в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает его раскаяние в совершенном правонарушении, а также признание вины, что соответствует положениям ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность * в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит повторное совершение однородного правонарушения, так как за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Санкция ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает наказание в размере от пятисот рублей до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания * суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность * наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи, с чем считает необходимым назначить * наказание в виде административного штрафа, не находя при этом оснований для назначения наказания в виде административного ареста.
Оснований для освобождения * от административной ответственности, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 20.21, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать * виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере – 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, номер кор./сч.: 40102810345370000013, ОКТМО 07558000, КБК 008 116 012 03010 021 140; УИН 0355703701405000612420157, наименование платежа – штраф суда.
Разъяснить *, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 2 Шпаковского района Ставропольского края.

Мировой судья 			                                                               И.В. Штемберг